辽宁省应急管理厅关于印发全省制造业
重点领域专项整治行动方案的通知
辽应急制造〔2019〕8号

各市应急管理局：

　　为贯彻落实党中央国务院及省委省政府工作部署，深刻吸取近期发生的重特大事故教训，切实加强安全生产工作，有效遏制制造业企业重特大事故发生，省应急厅制定了《全省制造业重点领域专项整治行动方案》（以下简称《方案》），现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

                                                    辽宁省应急管理厅

                                                      2019年4月3日

全省制造业重点领域专项整治行动方案

　　一、指导思想
　　认真学习贯彻习近平总书记和李克强总理重要批示指示精神，按照“控大风险、除大隐患、防大事故”要求，针对制造业企业易毒易爆物品的生产、储运、使用环节和人员密集生产作业场所，突出工业煤气、金属冶炼、涉爆粉尘、有限空间作业等重点领域，全面排查治理重大事故隐患，推动企业依法落实安全生产主体责任，开展安全生产标准化建设，构建安全预防控制体系，有效防范各类生产安全事故发生。

　　二、整治重点
　　1.工业煤气：主要排查冶金、建材、机械行业，突出企业煤气生产、储运和使用环节，重点检查产生煤气或以煤气（天燃气）为燃料的工业窑炉、煤气柜、煤气管道、除尘系统及发电系统等设备设施及场所。

　　2.金属冶炼：主要排查冶金、有色、机械行业，突出液态金属冶炼（熔炼）、吊运和浇注环节，重点检查高炉（竖炉）、转炉（精炼炉）、电炉（中频炉）、反应炉（熔化炉）、储运罐（包）和吊车等设备设施及场所。

　　3.涉爆粉尘：主要排查机械、轻工、纺织行业，突出产生铝镁等金属粉尘、木（纸）粉尘、纤维棉尘的企业，重点检查10至29人涉爆粉尘作业场所。

　　4.有限空间作业：主要排查冶金、轻工、机械行业，突出容易产生煤气、硫化氢等易毒易爆气体集聚的有限空间，重点检查煤气影响区域、造纸酱腌菜（酿酒）窖井、附属污水处理系统等作业场所及有限空间作业条件确认工作落实情况。

　　三、时间步骤
　　（一）重大事故隐患整治阶段（4月至7月）
　　1.企业开展自查自改行动。各有关企业要对照《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》，结合生产工艺设备特点，逐项排查治理重大事故隐患，依法依规全面整改各类隐患和问题，建立隐患闭环整改清单，登录应急信息系统上报企业基础信息和隐患自查自改情况，坚决做到“隐患清零”。短时间内难以整改到位的，要严格做到“责任、措施、资金、时限、预案”五落实，有效防范生产安全事故发生。

　　2.部门开展专项执法检查。各级应急管理部门要制定专项执法计划，对照《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》，全面排查辖区内工业煤气、金属冶炼、涉爆粉尘、有限空间作业等重点领域企业，核验企业有限空间、动火、抽堵盲板等高风险作业审批程序，逐项排查治理重大事故隐患，查处企业违法违规行为，梳理完善辖区企业安全基础信息。要跟踪督办2018年及“百日攻坚战”期间的重大事故隐患，适时组织钢铁企业、涉氨制冷企业“回头看”活动。省应急厅将对涉及炼铁高炉企业开展随机抽查。

　　（二）构建预防控制体系阶段（8月至10月）
　　1.企业建立双重预防工作机制并有效运行。各企业在全面整改前期隐患基础上，深入排查治理隐患和问题，持续循环改进，并对照《工贸企业较大危险因素辨识与防范指导手册（2016版）》，全面辨识本企业各车间、各岗位较大危险因素。要组织各类生产、设备和技术管理人员对危险因素进行风险评估，建立企业内部风险分级管理台账、绘制企业内部风险分布图（简称企业内部“一图一表”），逐项落实风险管控措施，有效运行双重预防工作机制。

　　2.部门实施分级监管并随机抽查。各级应急管理部门要结合辖区企业安全基础信息，按照《制造业企业安全生产风险分级监管工作指导办法》进行风险评级，建立本地区《制造业企业风险分级监管台账》（见附件1）、绘制企业“红橙黄蓝”四色分布地图（简称“一图一表”）。要实施风险分级监管，对“红色”风险等级企业全覆盖排查，对其他风险等级企业开展“双随机、一公开”执法检查，减少对诚信守法企业的检查频次，加大对安全投入不足、隐患反复出现、拒不整改隐患和问题企业的执法处罚力度。省应急厅将对工业煤气、涉爆粉尘和涉及有限空间作业企业开展随机抽查。

　　四、工作要求
　　1.深入开展专项整治行动。各级应急管理部门要周密部署、落实责任，将专项整治要求传达至辖区所有企业。各企业尤其是重点领域企业，要深入排查治理重大事故隐患，全面开展有限空间作业条件确认，建立完善企业内部“一图一表”，确保双重预防工作机制有效运行；要及时登录应急管理信息系统，上报企业基础信息和隐患自查自改情况；要依法推进安全生产标准化建设（可自主创建，也可开展等级创建），提高安全管理水平和执行能力。

　　2.突出重点，严格执法检查。各级应急管理部门要加强执法人员业务培训，突出重点领域和重大事故隐患，有效实施风险分级监管，推进“双随机、一公开”执法检查，严格执法检查标准。要对重大事故隐患逾期整改不到位的企业加大处罚力度，坚决责令企业局部或全部停产整改，对经整改仍不具备安全生产条件的，报请属地人民政府依法关停取缔。2019年10月底前，要全面完成前期钢铁、煤气、涉爆粉尘企业重大事故隐患的整改销号。

　　3.构建上下联动的预防控制体系。各级应急管理部门要监督企业依法推进安全生产标准化建设，建立运行风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，实现本地区“一图一表”和各企业内部“一图一表”的对接，建立形成政府企业上下联动、由点及面的高风险点（源）防控和监管体系，不断提高分级监管和随机执法成效。对未建立双重预防工作机制及工作流于形式的企业，要及时约谈相关负责人，监督企业依法落实各项主体责任，有效防范各类生产安全事故发生。

　　专项整治已纳入对各市安全生产目标管理考核工作，请各级应急管理部门按月上报《专项整治情况月报表》（见附件2），各市局每月25日前汇总后上报省应急厅，并及时上报各重点领域企业梳理完善后的安全监管台账。请各市于11月15日前上报专项整治工作总结和《制造业企业风险分级监管台账》。